
Seminář z českého jazyka 

 (probíhá ve 3. a ve 4. ročníku čtyřletého studia a odpovídajících ročnících studia osmiletého) 

 

Na semináři rozšiřujeme, prohlubujeme a opakujeme učivo z českého jazyka a literatury. Pokoušíme se 

nalézat a zařazovat průřezová témata napříč historickými obdobími a napříč jednotlivými předměty. 

Jako zdroj našich rozborů primárně slouží literární díla probíraná ve 3. a 4. ročníku, zároveň ale 

zařazujeme další témata dle sezóny a aktuálních kulturních nebo politických událostí.   

Studenti během semináře prezentují své práce a názory, diskutují nad významem nejen literárních 

textů, opakují gramatiku i syntax a oživují teorii literatury. Hodnotí rovněž práci kolegů. 

Podmínkou absolvování semináře je kromě aktivní a přínosné účasti na hodinách průběžné plnění 

dílčích úkolů a prací.  

Každý student během jednoho školního roku zpracuje a přednese referát o knize a jejím autorovi. 

Zároveň předkládá vlastní pracovní list k prezentované knize. List jednak ověřuje porozumění textu, 

jednak obsahuje úkoly z oblasti gramatiky, syntaxe, slovotvorby, vrstev slovní zásoby. Kolegové tak na 

konkrétních ukázkách z literárního díla opakují různé užitečné jazykové jevy. Píšeme několik slohových 

prací, jak klasických, tak v širším pojetí inspirovaných např. filmem, anekdotou či společně prožitou 

situací. Kromě prezentace referátu čeká studenta krátké mluvní cvičení a vyplňování pracovních listů od 

kolegů.  

Vedle upevnění faktických znalostí by výsledkem setkávání na semináři měly být i vylepšené 

komunikační schopnosti a také schopnost s respektem a objektivitou hodnotit práci svoji i práci 

druhých. 

 

 


